siphra, quod verbum hoc uno tantum loco reperitur, et ab aliis vertitur pulchre fecit; Rabbi Abraham

cumque immunes et terribiles, quasi Jobus hoc versu maxime admiranda divina sapientia et potentie exempla in duobus diversis et quin remotissimis locis, in celis et in terris, in medium proferre voluerit. Bochartus Hieroz. part. 2, 1. 5, cap. 45, tom. 3, p. 695, edit. Lips. **תְּהִלָּה** propriè *piscem zygenam*, cuius caput lignum transversum, quasi *vectem* (**תְּבִרֵךְ**) refert, notare coniect, sed hoc loco insigne aliquod sidus, Syris eo nomine insignitum, intelligentem censem. Alius **תְּהִלָּה** est *crocodilus*, cui a rigida corporis sui rectitudine id nominis impositum sit. Quae ipsa et A. Schultensio sententia, hunc versum connectentes cum praecedenti, tali sensu: *Per spiritum suum renidere facit celos*, eos disserant, i. e. sedata mari, compressa stratis fluctibus, nubibus pulsata, serenitatem reducit, quod per spiritum suum facit, id est, ventum; *perfodit* (**תְּבִרֵךְ**) manus ejus *crocodilis*, quibus extera omnia monstra marina complecti existimat, quorum percussioneum b. l. c. pertinet, quod corum cadaveria fluitant, et in scupulos aut arenas ejecta, argumento sinto, procelas deservit, atque tranquillitatem unda redire. Quod quam sit et longissimum petrum, unusquisque ipse intelligit. Et apposito Boulli: « At unde, inquit, queso, accepit, batatas et simili monstra in tempestibus interiore sole? » J. D. Michaelis in Suppl. p. 236 hoc versus solere? *J.*

D. Michaelis in Suppl. p. 236 hoc versus solere?

Arabicus **مَلَكُ الْجَنَّاتِ**, *Arabicus matutinus fui, mane aliquid fecit*. Hinc prima hemisphericum sic verit: *Per spiritum, i. e., mandatum ejus colum in aurorum conseruitur, iussi Dei colum aurora rubescit*. In altero hemisphericum **תְּהִלָּה** et Michaelis sidus est *serpens borealis*, sed alia, quam nos supra attulimus, denominations ratione. Videbatur **תְּהִלָּה** coll. Arab. *obert latum sinistrum, propriè larum, sinistram, hinc borealem non tare dicti, quam Orientalibus, in geographia facie ad orientem versat, ad dextram auster, ad sinistram sit septentrio*. Sed Hebreis **תְּהִלָּה** notione haud videatur usitatum fuisse, **תְּהִלָּה** autem Michaelis ipse cum Schultensio perfodiendi significati caput, hemisphericum alterius sensum priori consonum hunc facit: *Et draconem borealem disparce facit manus ejus*. Una nempe, inquit, post alteram stellarum illucsciente fabaret, serius boreales, ultima Veneris. Sed grandior erit sententia, si de primâ siderum formatione hec intelligentimus, quo sensu verbum **תְּהִלָּה** et *Deuter. 32, 18*, Ps. 90, 2, Proverb. 8, 24, 25, occurrit.

(Rosenmuller.)

MANY EYES EDUCAT EST *COLUBER TORTUOSUS*; eruditissimi Hebreorum intelligent galaxiam, qui serpentis more ambitious fundunt. Pergit hoc ad draconem, qui inter Arctos est, referri, si tam veteres essent in quibus nunc utinam *tzitzit*, *et* *siderum figuram*.

(Grotius.)

Son esprit a orné les cieux, et l'adresse de sa main puissante a fait paraître le serpent plein de reptiles.

Comme Job représente ici l'ornement des cieux, le sens le plus naturel, selon les plus habiles interprètes, est d'expliquer que l'il ajouté touchant ce *serpent plein de reptiles*, de l'une des principales constellations; soit celle qu'on connaît communément sous le nom de *via lactea*, et qui consiste en un assemblage presque infini d'étoiles petites en apparence, qui traversent tout l'horizon, et qui se traversent les unes les autres comme en serpentant; soit celle du dragon qui est placée vers la grande Ourse, soit le Zodiaque. Cependant la traduction des Septante porte que le dragon apostat a été tué par l'ordre de Dieu, ce qui revient assez bien à ce que Job vient de dire, que son esprit a orné les cieux. Car les angles qu'il avait créés ayant été sans comparaison le principal ornement des cieux, il a été juste que ceux d'entre eux qui sont devenus apostats par leur orgueil, et dont le chef a été *et dra-*

(Sacy.)

redit, decoravit; expressis noster alludens ad vestes opere digitorum acu filisque perfectas, *ornavit*. Alterum est producio aut parturio colubri tortuosus, qui nascitur manus ejus agente officium obstetricis, et extrahente eum ex visceribus, ubi signatur. Quod primum nota est D. Thome I part. quest. 66, ex sanctis Patribus sententiis, quae communi sensu theologi sequuntur, opus creationis distinctum fuisset ab opere perfectionis vel ornatus. Nam siue statuarius primum imaginem ex ligno nudo producit et facit, quam postea vivis coloribus, et superinducto auro et argento pulchram vividamque reddit; ita Deus primus ex nihilo celos produxit omni pulchritudine destitutos, quoniam statim aliquip lace illi temporis et occasionis congruentia illustraverit, dicens, Gen. 1, 4: *Fiat lux*; postea tamen, die scilicet quartâ, illi ornavit chum dixit, Gen. 1, 14: *Fiant lumina in firmamento celo*; tunc enim prodixit solem, et lunam, et stellas; quibus celos reddidit pulcherrimos. Et observandum est verbum illud, *ornavit*, alludere ad illud, Gen. 2, 1: *Perfecti sunt celi, et omnis ornatus eorum*. Ubi in Hebreo habetur vox **תְּהִלָּה tsbaon**, que significat exercitum aut militiam; unde multi legunt: *Perfecti sunt celi, et omnis militia eorum*. Quod dictum est ratione solis, luna et siderum, que in Scripturâ communè voco dicuntur militia celorum, quia per hec non solùm Deus pulchros reddit celos, sed etiam potentissimos, et magnâ vi ac robore præstans; horum namque siderum virtute ubique pertingunt, operantur, et quasi toti terra dominantur sicut rex potenter exercitum; quia propter solis, qui vicem tenet, ducis supremi, et luna, que illius vicem tenet noctu, et stellarum influxum, ubique coeli penetrant, omnia producent, etiam in visceribus terra aurum, argentum, ferrum, æs, et cetera metalla, et in cavernis illius fontes, in superficie herbas, in arboribus fructus, in aquis pisces, etc. Celos itaque Deus creavit, ut in totum terrarum orbem agerent, et sub motu suo et ductu inferiora omnia continent; quos propter pterea ornavit stellas, que non solùm pulchros reddidit; sed etiam quasi militibus munivit, et armavit, quorum potenti virtute omnia inferiora tam terra quam maris subiecta tenebent, et penetrarent, et ubique operarentur, producentes aurum, argentum, gemmas, herbas, fructus, pisces, etc. Hoc igitur primum opus divinitatis satis per se evidens et omnibus conspicuum.

Quod alterum major est difficultas, nec ita notum quis sit ille *coluber tortuosus*, quem obstetricante Dei mano eductum dicit. In mira maximè varia hic interpres abeunt sententias. Sunt qui sub hac metaphorâ censeant voluisse Jobum describere fulminis productionem, quod ex nubibus quasi ex utero materno Dei manu agenti prodire videtur; et volunt quidem dici colubrum, quia in modum colubri proponit *plein de reptiles*, qui a entraîné après lui un grand nombre d'étoiles du ciel, *aint de exterminis* par la puissance de Dieu, aïn que *le ciel* qu'il avait orné par son Esprit, ne fut pas souillé par la présence de ces esprits apostats.

(Sacy.)

longatur, tortuosum vero propter motum hic illicque dentem; quia de causa quasi proprio nomine à philosophis vocatur obliquum fulmen, ut dixit Seneca in Thise, act. 2, quod oblique feratur. Et sane inter alias exhalationes ignitas referunt quedam, que ab astrologis dicitur draco volans, quia, cùm accenditur, draconis volantis similitudinem gerit. Verbo autem obstetricandi autem optimè declarari fulminis ortum ex nube; illa etenim intra se recipit exhalationem, quia materia est fulminus, sicut mater recipit semen, ex quo fetus formatur; quae postquam intrâ se ipsam tanquam in utero fovi et gestavi, suo tempore maximo tonitruo edito, quod clamoris aut genitimi tenet vicem, partur, et in lucem dat fulmen. Id autem fit Dei manu aut potentia obstetricante, hoc est, educente ex intimis nubis et emittente fulmen, accendente scilicet illum exhalationem aut vaporem tenuem, et virtutem invictam illi tribuente. Que est Pineta sententia.

Alli colubrum tortuosum intelligent illustrè aliquod colorum ornamentum, quod per synedochem alia complectit, quibus colorum species variatur et illuminatur. Quod tamen illud sit obscurum est; Rabbi Levi et Vatablus putant esse circulum illum vulgo latecum, qui ab omnibus in coko illustris notatur, et ob varias interstices stellas serpentis quandam speciem praeseat, unde poetice coluber nuncupatur. Franciscus Xalesius, lib. de sacra Philosophia, cap. 47, de Zodiaco sermonem esse putat, qui obliquis est, et illustribus excolit ac distinguunt signis. Stunica ait esse sidus draconis, quod est juxta ursam minorem et polum arcticum. Eadem ratione posset accipi sidus anguis, quod est juxta arcturum et boötē; aut sius hydra, quod est ingens et maximè tortuosus juxta leonem. Sane alia sidera notasse Jobum, et illorum virtutem ac proprietatem agnoscere, ex cap. 9, vers. 9, et cap. 58, vers. 51, probatur. Ut autem istis locis per synedochem panca sidera pro omnibus sumuntur, sic etiam per eamdem figuram in serpente tortuoso, qualis in Boreali coeli plagiâ describitur cetera omnia sidera totaque ceci species intelligi. Dicitur autem obstetricante divina mano eductus ille coluber, Idemque, ut opinor, proverbialis forma loquendi, quia scilicet cœlum, quod primum à sideribus vacuum creatum fit, deinde peperisse ad produxisse videri potu stellas quasi gema quædam aut filios, quos suu continet et forevet amplexu; quos ut in lucem ederet, accessit Dei quasi obstetricis, aut, ut poete nungantur, Lucifer manus, qui in lucem hominumque consuetum evocabit id quod tanquam in semine colorum virtus per modum uteri a principio conceperat. Ille porro loquendi modus Idemque in eadem materia insitatus non est, qui pariendo, giganteo, aut etiam parentum vocem in rebus etiam inanimatis usurpat. Plura nobis exempla suppeditant, ubi Deus sic ad Jobum loquitor, cap. 38, 28: *Quis est pluvia pater? vel qui genuit stellas roris? De cuius utero egressa est glacies? et gelu de celo quis genuit?* Cum autem generationem et uterum specimen, quid mirum si obstetri-

cis nomen et manum audiamus? Colubri porrò nomine reliqua etiam constellations et imagines intelligi possunt, quas velut in opere phrygio vult Job artificiosè ocellis insutas à Deo, operâ digitorum suorum quasi acu filiis pingente. Aptissimè autem dū manus et digitis figuris illis in telis acu laboriosè depingunt, à B. Job dicuntur in lucem illas obstetricando producere. Propterea vero alibi *digitis* hoc opus tribuitur, alibi *Dei Spiritu*; quia quod opus acu pingendo et punctum fit, id summâ attentione et digitis fit; unde et istis tribuitur at proximis instrumentis, et spiritu prudenteque digitos dirigenti. In quem sensum dicit alibi David *fecisse Deum celos in intellectu*, artificiosè minirum illos ornasse; quam artem alibi expressis opera digitorum Dei celos appellando.

Alli putant simpliciter posse accipi de quovis colubro naturali maximè marino. Unde Chaldeus vorit *Leviathan* seu balanam, cete grandia, immanes dracones et serpentes; è quibus aquæ ut ex colorum fabricâ Dei potentiam commendare solet Scriptura.

Alli denique Luciferum interpretantur, qui in sacris Litteris coluber ac serpens dicitur, tortuosus nempe, quia habitat ille colubro familiaris est, utpote qui sese simat multiplice volumine; tum quia calidus est, et suas fraudes variis spiris et flexibus occulat. Ita S. Gregorius, Philippus, S. Thomas, Lyranus, et alii. Quae explicatio minimè contemnenda est, cùm habeat magnos patronos, nec à textu violenter extorta sit. Imò Septuaginta non obscurè hanc approbat, dū sic vertunt: *Πορεύεσθαι διά οὐρανού σφετεράνων, πρεπέοντα περιμετρον δρακόντες*. Symmachus reddit, *τὸν ἐπὶ τῷ οὐρανῷ σφετερόν, σερπεντίνην*, id est, colubrum circumiacentem se gaziis ocellis, draconem thesaurem invigilantem, inutilem opum et reconditarum genium. Ille nimurū vices aeneos machinatur, ille seras molitur et claves, ille velut horrorem inducit avaris, ut non magis clausum opulentiam quā ararum sanctius audeat attingere. Quare ubicumque videris defossas opes et stupentes, neque unquam educi ad opera bona et laudabili obuenia, nihil mili dubitis illi draconem teñebraum anicium regnare versari, adamantiumque vectem impone. Indi notabile modum adhucierunt ad dracones evocandos et capiendos; de quo video in doctorum monumentis proditum; pallium enim coecincone litteris auris superintextum ante culbia oppundant, quarum vi dracones emergunt; magiam quandam et incantationem in ea re esse putabant mirabilum operaticem, ejus potenti energiâ è latibulis suis belluae educerentur. Verum absque maleficorum superstitione et carmine impio, si tantum purpuram et aurum ostenderis, hoc est, potentiam magnam sive amplissimam dignitatem et superbias opes demonstraveris, draco subitè à cavernis stygiis erumpit, et adrepit, et in thesauro voluntatur. Nam clara inter homines auctoritas exuberantesque divitiae sunt duo fontes vitiorum ut duo lustra serpentum fūnesterorum; et per duos illos adiutum demon in eorū

minimum animunque invadit, ni favor Numinis singularis gratiaque locatur. Si ergo cum S. Thomâ Lucifernum intellexeris, dicitur eductus ille coluber obstetricante divina manu, quia sic ut obstertrix mortuum factum ex maternis visceribus extrahit scienter et caute, ne quid ex illo infelici parta mater patiatur incommode, sic Deus è cœlo cœtae sanctorum spiritus depulit apostatas, ut tamen honorum angelorum manente infermerata societas, neque ex colorum ornamento, quod angelos esse putabat S. Thomas, quidquam cadente colubro decideret.

Tropologicè vero idem tartareus coluber, qui per lethiferum peccatum animas hominum ingreditur possidetque, etiamnum quotidie in sacramento penitentie, confessari quasi manu obstertricante, per confessionem educitur et ejuscat Dei gratia è mentibus ponitentium.

VERS. 14. — ECCE HEC EX PARTE DICTA SUNT VIAS RUM EJUS (1); ET CUM VIX PARVAM STILLAM SERMONIS

(1) Divinorum operum.

ET CUM VIX, etc.; quasi dicat, si paucula haec que commemoravi, mentes nostras obstopescant, quid nobis acciderit majora audiendibus, aut commemorantibus.

SERMONIS EJUS, id est, operis.

TONITERUM, viii.

INTUERI, intelligere, mente comprehendere.

(Menochius.)

אַנְתָּךְ קָרְבָּה נָכְרָה haec sunt extrema (vel pars, partes, extremitates) viarum (vel operum) ejus, q. d.: Delibera vi tantum opera Dei, non plene exposui; vix extrema et limen salutari, introrsum non sum ingressus; ne ergo putate me omnia enarrasse. Conclusionis haec est totius loci dei potentia et providentia. Que jam paucis perstrinxit, sicut portio quedam viarum illius, h. e., eorum quae Deus facere solet. Haec sunt orationes viarum ejus, sive linea quedam admirabiles potentiam in aliis plenus demonstrant, sive נִזְבְּצָה תְּוֻזָּה, vel ἐπεργά facta.

VIX PARVAM STILLAM, etc. Hebr. Sed quoniam pusillum est quod audiendus de ea? sub aliis discesserunt? Et quoniam exiguum quid audire in illis? Et quantum portionem audiendum de isto negotio? 2 [in 2] valet n. p. de. Et, vel sed quantum particular (i. e., quoniam exiguum, Heb., quoniam exiguitatem) rei audiendum, vel audiendum de eo? Quoniam exiguum, quoniam exiguum portio, vel rei, scil. hujuscemodi, audiuta est de eo? deo ejusque potentia et providentia et operibus? Crassiores sumus quam ut millesimam ejus mirabilium actionum vel delbare, ne dicam comprehendere, possumus. וְכֹל sumo ut Job, 4, 12, pusillum et parum admodum. וְכֹל vero, tenem suorum, sicut Job, 4, 12. Porro, verba sensus, ut וְכֹל cum 2 objecti vel parti jungi insolens non est; ut לְיָד עֲנָשָׂה, auscultare voci parentum, h. e. obediere.

Quis poterat tonitrus, etc.? Heb.: Et (vel sed, vel ergo), tonitus (vel tumultum) fortitudinem (vel virutum, i. e., validissimum, vel potentia, summa potentia, Heb., roborum.) ejus quis intelligat? vel intelligat? percipiat? vel, satis considerat? pro dignitate ac merito? Nemo sane. O dititudo, etc., Rom. 11, 35. Tonitus hec intelligunt, vel 1^a ad litteram, quid inde summa Dei potentia agnoscat; vel 2^a metaphorice, pro vi et magnitudine, ut Job, 39, 28, q. d.: Quis comprehendat ingentes et immenses Dei virtutes, que veluti vocem tonitriu more attollunt? Tonitus, i. e., robur. Sic nostri fulmen eloquentiae dixerunt, et tonare, pro magnâ vehementia orationis ut. Et virtus ejus fragorem quis intellexit? Quan-

EJUS AUDIERIMUS, QVIS POTERIT TONITRUM MAGNITUDINIS ILLIUS INTUERI? Haec, inquit, quæ modo per me enarrata sunt, tantum pars quedam sunt operum Dei miraculum, que agit illi in omnipotentiâ fortitudini sue; paucula quedam sunt de plurimis, minima de maximis. Quod si igitur nos homines præ debilitate et obsecrato interiectus vix paucula quedam et exigua audire atque intelligere de illius magnitudine sufficiamus, que in comparatione ad infinitum illam plenitudinem divinae majestatis non aliud sunt quam stellula at guttula aqua cum immenso pelago comparata; quis posset audire ac plenè intelligere illa altissima quæ de infinita perfectione divinae majestatis adducit possent, sed incognita et inaudita sunt hominibus; quæ meritò validissimi tonitrii sono videtur compara propriae suam dignitatem et nimiam excellentiam humani ingenii captum supererant; quemadmodum validi tonitrii sonus mali contemplatus est humanaurum aurium infirmitati, et propter defectum proportionis commode non potest percipi. Ex his igitur, inquit, ô amici, satis aperte potestis intelligere excellentiam divine potestatis mili non esse cognitam, neque opus esse ut supervacane hisce de rebus ma admetnos quasi vel ignorante vel inconsiderantem.

Ceterum cum hoc capite multa tangantur mysteria, spiritualem eorum quæ dicta sunt sensum breviter retemamus. Sanctus Job, cum eximius propheta esset, sub magnarum, quas narravit, rerum involucre magna et stupenda Dei opera prophetasse credendum est. Nam si attendet totius capituli seriem consideres, videbis ipsum cum amicis suis agentem, et illos volentem redargueret, tria deo supposuisse: Primum, illum esse potentissimum et fortissimum: Qui fortis, inquit, est; secundo, esse sapientissimum ac prudenterissimum: Qui habet, ait, sapientiam; tertio, illum esse totius vitaे et respirations principium: Qui fecit, inquit, spiritum. Quibus non incongru tre divinas personas voluit ex propriatis attributis describere, quia Patri tribuitur potentia, Filio sapientia, et Spiritui sancto respiratio aut vita. Postquam autem potentiam Patris et sapientiam Filii quibusdam peculiaribus operibus preannuntiavit, sub cortice quorundam naturalium operum progrediad ad ostendendam virtutem Spiritus sancti, qui Spiritus Dei dicitur; cuius singulare appropriatum opus voluit describere, dicens: donec

doquidem vim potentiarum ejus, i. e., multiplicis, imm. infinite, potentie ejus, quis considerare poterit? q. d.: Inenarrabilis est Dei sapientia et potentia. Tonitru fortitudinem vocal sermonem clarum fortiter prolatum, quod sit velut tonitru maximum, quod Israelite non substinet audire, Exod. 19, 16. (Synopsis.)

¶ N. ista, que hacten dixi, ut supra, 18, 21, 23 sunt extremitates, extreme partes ora litice, ut infra 28, 24. Exod. 25, 18, Isa. 40, 28. ¶ viarum, i. e., actionum, operum, ejus, ut infra 40, 19. Proverb. 8, 22. Delibera tantum, inquit, exiguum partem operum admirabilium Dei, ne me omnia putetis enarrasse, vix, in. o. ne vix quidem extremam partem attingi. ¶ h. l. non est exaggerans, sed extenuans, ut Ps. 56, 5, 79, 48, quantulus. (Rosenmuller.)

Spiritus ejus ornavit celos, et obstetricante manus ejus edutus est coluber tortuosus; illudque sub involucre operum naturalium depingit. Non igitur de celis materialis, aut ornatu eorum visibili, aut de fulmine aut fuligine ex nubibus cum sensibili tonitru erumpente precipue loqui voluit, neque hujusmodi opera principaliter declarare; id namque debile depressumque esset subjectum illi, quem insignem prophetam consilium, qui si talia solus vellet describere, superflue Spiritu sancto peculiariter tribueret. Nulla enim ratio subest, cum ornatus coeli, et colubri tortuosus partitur, aut fulminis ut mox peculiares Spiritui sancto magis quam Patri aut Filio tribui possit. Celos ergo illos intellexit, quos et David, quando dixit: Cœli enarrant gloriam Dei; quod Paulus de Apostolis sanctis intelligentem docuit. Hos, qui in nihil erant amplius quâni polvi et cinis, primo Christus verbi sui virtute tanquam celos produxit, illud adimplens Isaia 65, 17: Ecce ego creo celos novos; quos postea Spiritu suo ornavit. Prima namque illi ratione sua voce quasi prudenter visus fuit, quando videt Petrum et Andream, et vocavit eos; Jacobum similliter et Joannem, Mattheum et alios, quibus statim lucem quandam imperfectam illi temporis congruentem dedit; nam misit illos evangelizare, et predicare regnum Dei, sanare infirmos, etc.; non tamen tunc plene ornavit, quos ordinandas Spiritus sui virtute servabat, quibus dixit, Joan. 16, 12: Multa habeo vobis dicere, quae non potestis portare modo; cum veneris Spiritus veritatis, ille docebit vos omnem veritatem. Tunc ergo, inquit Gregorius, hos celos ornavit Spiritus cum repletu; quod Luca referente didicimus, qui ait, Act. 2, 2: Factus est repente de celo sonus tanquam adventus spiritus vehementis; et repletu totum domum ubi erant sedentes; et apparetum illis dispersite lingue tanquam ignis, sedilque supra singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto. Ex eo accepterunt ornamenta virtutis, quos immensa ante possederunt feditas timoris. Scimus namque quoniam ille Apostolorum, id est, celorum primus, ante acceptam hujus Spiritus gratiam quoties mori timuit, vitam negavit; qui non penitus, non afflictionibus, non terribili potestate coquusquam, sed unius mancipi soli est interrogatio prostratus, et quidem mancipi, ne sexus firmior terrible quid demonstraret, ancilla est inquiete tentatus, rursusque ut talis seris infirmitas etiam offici sui dejectione vilesceret, non ab ancilla tantummodo, sed ab ostiaria est ancilla requisitus. Ecce quoniam viles ad tantum personam est requisita, ut aperte proderetur, quanta eum timoris infirmitas possideret, qui nec ante vocem ancillæ ostiaria subsisteret. Sed hic jam paulo ante timidos, qualis post adventum Spiritus existerit, videamus. Certè Luca testante didicimus coram sacerdotibus et principes quoniam Dominum auctoritate predicavit. Nam eum facto miraculo quoque fuisse exorta, et sacerdotum principes, seniores ac scribe in Apostolorum persecutione concurrebant, eos in medio statuentes, in qua virtute miraculum fecerint curaverunt per-